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Punkt 13: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-25-13

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
Godkendt.



Punkt 14: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-25-13

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 
Formanden har deltaget i arrangement på Symfonien i forhold til konflikthåndtering.
 



Punkt 15: Orientering om ny fritvalgs leverandør på Ældreområdet

88.00.00-G01-8-15

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget
 
Naesborg A/S meddelte 30. november 2015, at de opsagde kontrakten med 6 mdr. virkning fra 1. juni 2016. Som følge
heraf har CAE haft fritvalgsområdet i udbud, og der er nu fundet en leverandør. Aleris bliver den nye fritvalgsleverandør.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udbudssagen har nu været i udbud og endelig beslutning om, hvem udbuddet skal tilfalde, er nu afgjort.
 
Administrationen har sammen med chefkonsulent fra konsulentfirmaet Tolstrup og Hvilsted gennemgået de indkomne
tilbud, hvor en tilbudsgiver afgav et tilbud, der ligger væsentlig højere end den nuværende kontraktbudget, og en anden
tilbudgiver opfylder ikke de formelle krav.
 
Byrådet traf den 23. februar d.å. beslutning om, at administrationen kan indgå kontrakt med een leverandør.
 
Valget af leverandør faldt på Aleris, der i forhold til de opstillede tildelingskriterier samlet set scorerede toppoint i forhold
til pris, kvalitet og udvikling, samarbejde og implementering.
 
Administrationen har - for at efterprøve den fra Aleris afgivne tilbudspris i forhold til sandsynligheden for, at de vil kunne
tilbyde kontinuitet og kvalitet indenfor den forventede omsætning - beregnet en tilsvarende timepris for kommunens egen
leverance af samme ydelser og kan konstatere, at Aleris' pris ligger ca 1% højere end det er beregnet at Næstved
Kommune kan levere for. Dette bekræfter administrationens opfattelse af, at Aleris har afgivet et tilbud med høj
sandsynlighed for at kunne gennemføre kontraktperioden.
 
Aleris er et dansk selskab, som gennem de sidste 15 år har arbejdet målrettet for at tilbyde borgere og samarbejdspartnere
høj faglig kvalitet. Som det fremgår af Aleris´s regnskaber og dokumenteret af Deloitte betaler firmaet skat i Danmark og
har formået at udvikle en sund økonomisk virksomhed på det danske marked.
 
I moderniseringsaftalen 2014 blev Næstved Kommune reduceret i bloktilskud med 1,9 mio. kr., idet det var forventet, at
nye udbudsregler ville give lavere timepriser hos de private leverandører. Erfaringen siden 2014 viser, at dette ikke er
tilfældet og de nuværende tilbudspriser overstiger de forventede priser med ca. 9%, svarende til ca. 2,5 mio.kr. Merudgift
til private leverandører afholdes indenfor Ældreområdets ramme.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
Til efterretning.
 



Punkt 16: Næstved Kommunes Værdighedspolitik - udkast

00.01.00-P22-2-15

Resume
Kompetenceudvalg: Byrådet
 
Med den for 2016 vedtagne finanslov, er partierne bag den enige om at styrke kommunernes arbejde med en mere værdig
ældrepleje gennem indførelse af værdighedspolitikker i kommunerne og tilførsel af en mia. kr. til fordeling. Midlernes
udmøntning er under forudsætning af en offentliggjort værdighedspolitik og ansøgning om konkrete tiltag til at
understøtte politikken. Da kommunens ældrepolitik allerede har en del af elementerne fra de områder, der ønskes, er et
udkast til værdighedspolitikken indarbejdet i ældrepolitikken, således at den fremadrettet kan hedde: ældre- og
værdighedspolitik. Sagen har nu været til høring i Ældrerådet i forhold til Ældre - og Værdighedpolitikken og fordeling af
midlerne.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget

1. godkender Ældre - og Værdighedspolitikken
2. godkender fordelingen af midlerne, som Omsorgsudvalget besluttede i sag nr. 138 den 21. december 2015
3. fremsender sagen med anbefaling til byrådets behandling den 15. marts.

Sagsfremstilling
Der blev ved finanslov 2016 afsat 1 mia. kr. til udmøntning af kommunale værdighedspolitikker. Udmøntning af
midlerne, 15,6 mio. kr. til Næstved, er under forudsætning af, at der offentliggøres en kommunal værdighedspolitik, og at
der ansøges særskilt til konkrete initiativer til udmøntning af værdig ældrepleje. Loven forventes at træde i kraft den 1.
marts 2016.
 
Der er fra Sundheds- og ældreministeriet fastsat nærmere betingelser til udmøntningen. En værdighedspolitik skal som
minimum indeholde 5 følgende områder i forhold til plejen og omsorgen for den enkelte ældre: 1. livskvalitet, 2.
selvbestemmelse, 3. kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen, 4. mad og ernæring samt 5. en værdig død.
Herudover har FOA, Ældresagen og Dansk Sygeplejeråd udsendt 10 punkter til værdig ældrepleje, som kan indarbejdes i
politikken. Da Næstved Kommunes nuværende ældrepolitik fra 2014 allerede har en del af de områder indarbejdet, er
herværende forslag til værdighedspolitik en udvidelse af den eksisterende ældrepolitik, således at det foreslås , at
ældrepolitikken fremover hedder: Ældre- og Værdighedspolitik.
 
Ældre - og Værdighedspolitikken har været til høring i Ældrerådet, hvor en del bemærkninger er taget til følge. Det
fremgår af bilagsmaterialet
 
Derudover har fordelingen af midler ligeledes været til høring i Ældrerådet. Ældrerådet finder, at der bør fokuseres på alle
svært plejekrævende borgere, hvad enten det er beboere på plejecentrene eller borgere i eget hjem. Her skal bemærkes at
Omsorgsudvalget har valgt at prioritere de borgere, der bor på plejecentrene, således at grundvisiteringerne generelt sættes
op, dog sættes grundvisiteringen højere op for demensboligerne.
 
De mener også at der bør fokuseres på og afsættes midler til støtte for pårørende til demente i eget hjem. Det skal
bemærkes, at der i forvejen er ansat 4 demens specialister, hvor deres hovedopgave er at støtte de pårørende der har et
hjemmeboende familiemedlem.
 
Ældrerådet forudsætter at de afsatte midler til aktiviteter medfører, at alle - også borgere i eget hjem - fremover kan
deltage i gruppeaktiviteter. Tanken er, at en aktivitetsmedarbejder mere i hvert distrikt skal sikre, at der bliver sat flere
frivillige aktiviteter i værk. Det skal bemærkes, at der faktisk foregår rigtig mange forskellige aktiviteter i alle 4 distrikter,
men at der er naturligvis behov for flere.
 
Der udover forudsætter Ældrerådet, at væresteder for demente fremover ikke har sommerferielukket. Det drejer sig om et
værested, og det vil med Omsorgsudvalgets forslag have åbent i ferier.
 
Ældrerådet bemærker, at såfremt ovenstående imødekommes, vil de ikke modsætte sig, at der ikke afsættes midler til
ekstra rengøring hos borgere i eget hjem 2 timer årligt.
 
I forhold til anvendelse af ca. 2 mio. kr foreslår Ældrerådet:



at i 2016 afsættes midler til ekstra rengøring hos borgere i eget hjem
etablering af sansehaver på Symfonien og Birkevang- samt renovering af eksisterende sansehaver.
etablering af depot til små hjælpemidler og små velfærdsteknoligiske løsninger

 
Administrationen foreslår, at beslutningen af den 21. dec. 2015 om fordelingen af midlerne fastholdes. Konsekvensen af
denne beslutning i mødekommer på en række punkter Ældrerådets ønsker.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget den 21. dec. 2015, sag nr. 138
Omsorgsudvalget den 9. februar 2016, sag nr. 6
Omsorgsudvalget den 8. marts 2016
Byrådet den 15. marts 2016

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 

1. Anbefales
2. Godkendt
3. Fremsendes til byrådet vedr. godkendelse af Ældre- og Værdighedspolitikken.

Bilag

Ældrepolitik_værdighed_v3.pdf

Høringssvar vedr økonomi omkr ældremilliarden i Næstved kommune 1.docx

Høringssvar vedr værdighedspolitik.docx

Ældrerådets høringssvar med administrationens kommentar.docx



Punkt 17: Center for Ældres regnskabsresultat

00.32.10-K07-1-16

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget
 
Center for Ældre har afsluttet regnskabet for 2015. Som følge af et større overskud i regnskabet har administrationen valgt
at orientere Omsorgsudvalget.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Denne orientering har til formål at beskrive, forklare og problematisere regnskabsresultatet for 2015 på Ældrområdet samt
stille forslag om anvendelse af overskuddet.
 
Det samlede resultat udgør 26.215.084 kr., heraf en anlægsudgift til loftslifte på 1.065.172, som CAE af logistiske årsager
ikke har kunnet effektuere i 2015 samt et overskud i distrikterne på 532.574 kr. (på faste stillinger og faste udgifter).
 
Det betyder således, at det reelle overskud er 24.617.319 kr., hvoraf 8.8 mio. kr. er overført fra 2014.
 
 Indenfor selvforvaltning Udenfor selvforvaltning

Anlæg  1.065.172

Drift:   

- Overført overskud fra 2014 2.270.719 6.549.911

- Visiterede stillinger
(samlet for hele Ældreområdet) 9.465.894  

- Faste stillinger 1.969.657  

- Faste udgifter 4.893.731  

 18.600.001 7.615.083
 
På området ”visiterede stillinger” er der fremkommet et overskud i 2015 9.465.893,61 kr., som blandt andet hidrører fra
særligt dyre enkelt sager, hvor der er kommet ekstra 2.279.256 kr. ind i refusion fra staten.
 
I perioden 2012-2015 har CAE kørt et hverdagsrehabiliteringsprojekt, Øvelse Gør Mester, hvor en målrettet indsats fra
distrikterne og visitationen har betydet, at de visiterede timer er faldet. Herudover har fænomenet ”flere raske ældre” også
en indflydelse på, at de ældre har ansøgt om færre ydelser.
 
Siden medio 2014 har de visiterede timer været for nedadgående. Niveauet synes at være stabiliseret på det nuværende
niveau.
 
Samtidigt skal opmærksomheden henledes på, at CAE marts 2015 tog et nyt omsorgssystem i brug. I den forbindelse har
der naturligt været en del udfordringer i forhold til hvilke data, der kunne trækkes og validitetsudfordringer omkring data.
 
Året 2015 har generelt været præget af stor usikkerhed omkring det faktiske forbrug grundet usikre data, hvilket har
betydet, at såvel visitation som de 4 distrikter har været tilbageholdende for at undgå røde tal på bundlinjen.
 
Et mindre forbrug på området ”faste stillinger” 1.969.657 kr., hvor hoved parten stammer fra en omlægning af SOSU-
uddannelserne og et reduceret optag af elever i efteråret 2015, - det vil have gennemslag også i 2016, men ikke derefter.
Herudover har der vi haft et mindre forbrug på rengøring af servicearealer og aktivitetspersonale på 1.069.900 kr. og et
merforbrug på 1.116.724 kr., der hidrører fra ledelse og særlige fleksjobs.
 



På budgetområdet ”faste udgifter” – som dækker alle andre udgifter end løn - er der et mindre forbrug på 7.164.450,09 kr.
Merforbrug på 1.682.582 kr. vedrører plejeartikler, mindre indtægt på de midlertidige pladser og merforbrug på
køkkendriften på plejecentrene. CAE har fast afsat en bufferpulje på 5 mio. kr. årligt, hvor der er 1.169.702 kr. tilbage
efter, at der er afholdt udgifter til indkøb at nyt omsorgssystem.
 
Omlægning af arbejdsgange i forbindelse med hverdagsrehabiliteringsprojektet, hvor træning foregår i borgerens eget
hjem i forbindelse med øvrige ydelser og borgeren derfor ikke transporteres med taxa til plejecentrene, har givet et
mindreforbrug på 2.201.275 kr. og en omlægning af arbejdsgange ved tildeling af vareudbringning gav tillige 713.886 kr.
Smidigere arbejdsgange har givet en effektivisering på 2.915.161 kr.
 
Af logistiske grunde lykkes det ikke CAE at få alle påtænkte og budgetterede velfærdsteknologiske projekter igangsat,
hvorfor der er et mindreforbrug på 1.362.367 kr.
 
Herudover er der anvendt 596.509 kr. mindre til ledelse, kørsel, uddannelse og andet.
 
Det samlede driftsmæssige resultat i 2015 var 25,1 mio. kr., hvoraf 8,8 er overført fra 2014. De samlede vedvarende
mindreforbrug udgør 12,5 mio. kr., mens 13,4 mio. kr. er engangsmindreforbrug, som ikke kan investeres i udvidet
serviceniveau, men alene til engangsinvesteringer. 6,5 mio. kr. af engangsmindreforbrugene er udenfor selvforvaltning og
søges overført til 2016 til investering i nye køkken faciliteter på plejecentre hvor det hidtil ikke har været muligt at indføre
leve-bo miljø og dermed harmonisere serviceniveauet på plejecentrene.
Der er pt. ikke leve-bo på Birkevang, Fugleparken, Søvang, Bakkegården og Birkebjergcentret (se nedenfor pkt. 2).
 
Af det vedvarende mindreforbrug på 12,5 mio. kr. er 2,4 mio. kr. afsat til, at vi på nuværende tidspunkt forventer en
fordyrelse af kontrakt med Frit valgs leverandør. Der er endnu ikke sket kontraktunderskrivelse, men tilbud foreligger.
 
Solgaven har hidtil været organiseret under Handicapområdet. Socialtilsyn Øst har påpeget, at borgerne modtager § 83
ydelser, og dermed hidhører centret under Ældreområdet. På grund af anderledes takstopkrævning for pladser med
udenbys borgere på § 83 end på § 108, vil omlægningen betyde en mindreindtægt for Næstved Kommune og dermed
Ældreområdet på ca. 2,4 mio. kr.
 
De resterende 7,7 mio. kr. kan anvendes til forbedringer i serviceniveauet og administrationen har nedenstående forslag:
Visiterede timer.
 
1. Fra rengøring hver 3´de uge til hver 2´den uge, - nylig afsluttet brugertilfredsundersøgelse viser, at der er plads til
forbedring, - tilsvarende viste sig i 2012. Det vil betyde en forventet årlig driftsudgift på 2,3 mio. kr.
2. Ved kommunesammenlægningen og ibrugtagningen af Kildemarkscentret 2005 traf Byrådet en principbeslutning om, at
madproduktionen til plejecenterbeboerne fremadrettet skulle foregå i plejecentrenes boenheder efter leve-bo konceptet.
Den nylig afsluttede brugertilfredshedsundersøgelse viste, at tilfredsheden med maden er størst hos de plejecenterbeboere,
der bor i leve-bo miljøer. En harmonisering af serviceniveauet ved indførsel af leve- bo konceptet for de øvrige 212
beboere vil være en årlig driftsudgift på 9,3 mio. kr. Hertil kommer en ikke opgjort anlægsudgift som vil kunne
finansieres af overskud udenfor selvforvaltning 2015 (se ovenfor). Det skal bemærkes, at CAE ikke har haft større
anlægsudgifter siden opførelsen af Symfonien 2009.
3. CAE har gennem længere tid haft en dialog med PLO om at etablere en ordning om fast tilknyttede praktiserende læger
på vores plejecentre.
Sikring af kvalificeret almenmedicinsk behandling af lægens egne patienter på plejecentret.
Sikring af større kontinuitet i pleje- og behandlingsforløb og hermed gennem forbedret samarbejde mellem læge og
plejepersonale at optimere medicinhåndtering og reducere antallet af uhensigtsmæssige indlæggelser.
Rådgivning af og faglig sparring med plejepersonalet på plejecentrene med henblik på at skabe større faglig indsigt.
Kommunen kan derudover efter aftale tilkøbe andre ydelser af rådgivningsmæssig art.
 
Der er i satspuljeforliget afsat 100 mio kr. til denne opgave, men der forventes også en kommunal udgift.
 
Til orientering blev sagen vedr. overførsler fra 2015 til 2016 behandlet på Økonomiudvalgets møde den 29. februar 2016
og vil blive behandlet på Byrådets møde den 15. marts 2016.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning



Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 
Til efterretning.
Det forventes, at prioritering af anvendelse af de overskydende midler forelægges Omsorgsudvalget til beslutning. Det
forventes, at der forelægges et forslag til en generel opnormering på området.



Punkt 18: Dialogmøder på plejecentrene 2016

27.42.00-A26-1-15

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

I 2016 skal de anmeldte tilsyn / dialogmøderne på plejecentrene foregå i april måned og september måned. I forhold til
indholdet i dialogmøderne skal administrationen foreslå, at dialogen kommer til at basere sig på den nylig afsluttede
brugertilfredshedsundersøgelses resultater for det enkelte distrikt.

INDSTILLING
Administrationen indstiller til Omsorgsudvalget at godkende forslag om at dialogmøderne på plejecentrene i 2016 tager
udgangspunkt i brugertilfredshedsundersøgelsen 2015.

Sagsfremstilling
I de tidligere år har dialogen vedr. det anmeldte tilsyn taget sit udgangspunkt i, hvad der aktuelt rørte sig på området og
det enkelte plejecenter. For at få en mere struktureret dialog er det CAE´s forslag, at der tages udgangspunkt i den nylig
afsluttede brugertilfredshedsundersøgelse. Forslaget er, at den enkelte distriktschef gennemgår undersøgelsens
hovedresultater vedr. distriktet, herunder specifikt hvad der i undersøgelsen er påpeget som udviklingsområder. Derefter
lægges der op til en drøftelse eventuelt først i smågrupper og derefter i plenum. Derudover kunne det være interessant at
høre brugerne og de pårørende om, hvordan de stiller sig til brugerundersøgelser af denne karakter, og om de har forslag
til ændringer. Der vil naturligvis kunne forekomme andre emner på dagen, som deltagerne ønsker drøftet, hvilket også er
muligt.
 
Møderne finder sted, som besluttet på Omsorgsudvalgsmødet den 3. november 2015
 
Øst: 11. april 2016, Kildemarkscentret
Vest: 18. april 2016, Fugleparken
Nord:19. september 2016, Røjleparken
Syd: 26. september 2016, Birkebjergcentret

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ingen yderligere bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 
Godkendt at der afholdes møder:
25. april, Kildemarkscentret
18. april, Fugleparken
19. september, Røjleparken
3. oktober, Birkebjergcentret



Punkt 19: Uanmeldt tilsyn 2016-2017

85.11.04-A00-1-12

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget
 
Omsorgsudvalget behandlede på sit møde den 24. juni 2014, sagen om aftale vedr. uanmeldt tilsyn i Center for Ældre. Her
blev der truffet beslutning om, at der indgås aftale med Revas om, at varetage det uanmeldte tilsyn, og der blev truffet
beslutning om at Ældrechefen bemyndiges til at indgå en 2-årig aftale. Som en opfølgning på denne aftale anmodes
Omsorgsudvalget at bemyndige Centerchef for Ældre til at indgå en tilsvarende aftale.

INDSTILLING
Administrationen indstiller,

1. at Centerchef for Ældre bemyndiges til at indgå aftale med REVAS A/S om uanmeldt tilsyn på ældreområdets
plejecentre og omsorgsboliger.

2. at sagen sendes til høring i Ældrerådet førend endelig beslutning træffes

Sagsfremstilling
CAE har i de seneste 2 år tilkøbt det lovpligtige uanmeldte tilsyn hos REVAS A/S. Bagrunden for at tilkøbe sig
tilsynsopgaven hos ekstern operatør er et ønske om at få en armslængde til de uanmeldte tilsyn, som skal foretages på
CAE´s 14 plejecentre/ omsorgsboliger.
 
Armslængdeprincippet skal medvirke til at sikre CAE´s legitimitet i forhold til omverdenen. Som center er der behov for
ved eventuelle klagesager at kunne dokumentere, at centret ikke har ført tilsyn med sig selv, men haft et eksternt tilsyn til
at iagttage organisationen og dens medlemmers adfærd, herunder kontrollere, at organisationens ageren er i
overensstemmelse med vedtagne forskrifter samt give in-put til eventuelle udviklingstiltag, hvis der konstateres behov
herfor.
 
Det er naturligvis CAE´s ønske kontinuerligt at lære og udvikle sig, således at centret ikke lukker omkring sig selv, men
tværtimod er åben overfor omverdenen og dennes eventuelle kritik.
 
CAE valgte i 2014 REVAS A/S blandt 2 kompetente operatører på markedet.
 
Dette valg har CAE bestemt ikke fortrudt. Revas har en anerkendende og dialogbaseret tilgang til tilsynene, hvor fokus
naturligt er på kontrol, læring og udvikling. Det er en tilgang, som er
forenelig med centrets.
 
Af hensyn til fremtidig planlægning af de uanmeldte tilsyn, er det et ønske fra administrationens side, at aftalen med
Revas kan forsættes fra år til år, såfremt det forgangne år er forløbet uden tvister.
 
Det vil betyde, at administrationen indgår en aftale med Revas, så en del af de uanmeldte besøg kan planlægges i løbet af
foråret. I modsat fald vil tilsynene fortrinsvist komme til at falde i efteråret.
 
Det betyder også, at man ikke afventer årsrapporten, udvalgsbehandling og høring i Ældrerådet førend man påbegynder
en ny periode af uanmeldte tilsyn, som det sker i år.
 
Samarbejdsaftalen vil fremover blive forelagt til endelig godkendelse i forbindelse med at årsrapporten bliver behandlet.
 
Tilsynsrapporterne for 2015 vil blive forelagt på kommende udvalgsmøde.
 
Fokus for det uanmeldte tilsyn for 2016 er

en vurdering af de initiativer, der er taget, og som giver borgerne muligheder for at leve så selvstændigt som muligt.
Det drejer sig især om aktiviteter i bred og konkret forstand, blandt andet også borgernes muligheder for
inddragelse og indflydelse, og om indsatsen har positive resultater for dem. Vi vil i den sammenhæng, vurdere,
hvordan og i hvilket omfang, der inddrages frivillige i arbejdet.

 



Udover dette tilsyn forestår

Embedslægen tilsyn på sundhedsopgaverne på plejecentrene,
Arbejdstilsynet i forhold til arbejdsmiljøet,
Fødevaretilsynet i forhold til ældreområdets håndtering af fødevarer,
Internt tilsyn/revision af arbejdsmiljøet
Internt tilsyn / revision af økonomien, herunder håndtering af borgernes midler.
De dialogbaserede tilsyn, som afholdes en gang årligt i hvert distrikt med deltagelse af udvalget.

 
Center for Ældre afholder udgiften til tilsynet inden for budgettet.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 

1. Godkendt. Udvalget har et ønske om, at supplere fokusområder på uanmeldte tilsyn med kommunikation og
samspil mellem borgere, pårørende og personale.

2. Godkendt.



Punkt 20: Afslutningsrapport for ØGM 2012-2015

85.00.00-A00-11-15

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

Hverdagsrehabiliteringsprojektet Øvelse Gør Mester blev opstartet 2012 og er nu afsluttet december 2015. Der er i den
forbindelse udarbejdet en rapport på projektets resultater. På Omsorgsudvalgets dagsorden den 9. februar 2016 blev
forankringen af Øvelse Gør mester - projektet fremlagt.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget godkender afslutningsrapporten for Øvelse Gør Mester.

Sagsfremstilling
Rapporten fremlægger en sammenligning mellem projektets opstillede mål og de resultater der samlet set er opnået, samt
hvordan de enkelte distrikter byder ind i opnåelsen over 4 år. Hovedparten af projektmålene er nået.
 
Rapporten har to spor.
 
Et spor som fremlægger data produceret i forbindelse med borgernes ØGM forløb eksempelvis: Hvordan ser det ud med
borgerens livskvalitet før og efter ØGM, hvordan ser det ud med borgerens funktionsevner før og efter, når borgeren sine
mål, mv..
 
Det andet spor beskriver den organisatoriske læring, eksempelvis medarbejderkompetencer og kulturændringen: Fra
plejekultur til mestringskultur.
 
Endelig bliver der fulgt op på processer og organisering, samt givet forslag til opmærksomhedspunkter i forhold til at
projektet overgår til drift i år 2016.
 
Hverdagsrehabliteringsprojektet Øvelse Gør Mesters hovedresultater fremgår af bilaget.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 
Godkendt. Udvalget roser gennemførelsen af projektet.
Udvalget ønsker en senere drøftelse af prioriteringen af arbejdet med relationer i Ældresektoren.

Bilag

Afslutningsrapport 26. januar 2016



Punkt 21: Fremadrettet ledelse i Center for Socialt Udsatte

85.00.00-A00-92-14

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

Center for Socialt Udsatte har i forbindelse med en afsluttet personalesag ændret den fremadrettede ledelsesstruktur. På
afdelingsleder niveau er gruppen reduceret fra 3 til 2.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Ledelsesstrukturen i Center for Socialt Udsatte ændres fra den 1. marts 2016 således, at antallet af afdelingsledere
reduceres fra 3 til 2. Reduktionen sker i forlængelse af en afsluttet personalesag.
Ledelsesområdet for Boformer og Støtte fortsætter i uændret form og med hidtidig afdelingsleder. Denne afdelingsleder
har ansvaret for 25 medarbejdere.
Afdeling for Væresteder, der omfatter Kornbakken og Varmestuen samt frivilligt arbejde, lægges sammen med Afdeling
for Rusmidlerrådgivning under nuværende leder for Rusmiddel. Fremadrettet får denne afdelingsleder ansvaret for 18
medarbejdere.
Afdelingslederne har ansvar for direkte personaleledelse, udvikling, faglighed og drift. Til sammenligning har en
teamleder på samme niveau i Ældreområdet ansvaret for 35 medarbejdere.
 
Med henblik på at sikre en hensigtsmæssig afvikling af værestedernes daglige drift, udpeges en faglig koordinator, uden
personaleansvar, der refererer til afdelingslederen.
Koordinatoren indgår i Varmestuens vagtplan på lige fod med de øvrige medarbejdere. Dermed ændres der ikke på
personaleressourcerne i Varmestuen og ej heller stedets økonomi.
Ud over de dagligt forekommende opgaver, vil koordinatorens ansvarsområde være udarbejdelse af madplaner, indkøb af
råvarer, at sikre sammenhæng i tjenesteplan og faglig fremdrift mm. Koordinatoren indgår i netværk med øvrige
koordinatorer i Center for Socialt Udsatte.
 
Samlet sikres uændret antal medarbejdere i den direkte borgerkontakt.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 
Til efterretning.
Jette Leth Buhl er ikke enig i prioriteringen.



Punkt 22: Fremtidig ledelse i Neuropædagogisk Center

27.03.00-G01-4-14

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget, Sundheds- og Psykiatriudvalget
 
Center for Neuropædagogik har siden maj 2013 haft fælles ledelse med Center for Socialpsykiatri. Den fælles ledelse
omfattede 3 ledere, hvis stillinger blev finansieret ligeligt fra de 2 centre. Politisk ønskes fremadrettet en adskillelse og
tilbagevenden til oprindelige selvstændige centre. Det medfører en tilpasning af de økonomiske ressourcer til leder
stillingerne. Derfor skal 250.000 kr. tilbageføres til Socialpsykiatrien.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget godkender den fremtidige ledelse og tilbageførsel af ressourcer til Center
for Socialpsykiatri, samt at de 2 specialer anvender oprindelige logoer.

Sagsfremstilling
Center for Neuropædagogik og Center for Socialpsykiatri har siden maj 2013 haft en fælles ledergruppe. Det har været
centerlederstillingen, den faglige administrative leder og leder af aktiviteter. Finansieringen af stillingerne er delt ligeligt
mellem de 2 centre. Den fælles ledelse blev etableret for at begrænse virkningen af besparelserne i den direkte støtte og
omsorg til borgerne.
 
I den fremadrettede ledelsesstruktur flytter den faglige administrative leder og aktivitetslederen tilbage til det
Socialpsykiatriske Center, hvor de oprindeligt kom fra. Den faglige administrative leder tiltræder fra 1. maj stillingen som
centerleder i Socialpsykiatrien.
Stillingen som centerleder i det Neuropædagogiske område er ledig og opslået. Der forventes ansættelse af ny leder til
tiltrædelse 1. maj 2016.
Med den fremadrettede ledelsestruktur vender de 2 specialer tilbage til de oprindelige logoer.
 
De 2 fagspecialer er små områder med budgetter på 14 mio. kr. i Neuropædagogikken og 16 mio. kr. i Socialpsykiatrien.
Områderne er derfor sårbare overfor udfordringen at etablere selvstændige ledelser hvert sted. Det er vurderet, at de
samlede personaleressourcer ikke kan reduceres yderligere, hvis borgerne skal opleve uændret omsorg og støtte.
 
Den økonomiske konsekvens af 2 fremadrettede ledelser er derfor, at der tilbageføres 250.000 kr. til Center for
Socialpsykiatri fra Center for Neuropædagogik.
Det vurderes at Center for Neuropædagogik kan ledes forsvarligt med en centerleder og 3 afdelingsledere. Specialet har
ansvaret for 28 borgere i boenhederne og 21 pladser i aktivitetsdelen. Ialt er der beskæftiget 47 medarbejdere.
 
Til sammenligning vil der i Socialpsykiatrien fremadrettet være 1 centerleder og 2 afdelingsledere. Specialet har ansvaret
for 25 borgere i boligerne og ca. 300 borgere i § 85, samt 2 uvisiterede væresteder. Ialt er der beskæftiget 58
medarbejdere.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
Godkendt.
 



Punkt 23: Anonym Stofrådgivning

85.00.00-A00-92-14

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget
 
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Servicelovens bestemmelser tilbyde anonym ambulant behandling af stofmisbrug
til personer, der har et behandlingskrævende stofmisbrug. Det er borgere, som ikke har andre sociale problemer, hvortil
der ydes hjælp.
Behandlere fra Rådgivning For Stofmisbrugere Næstved leverer ydelsen i det etablerede tilbud i Næstved Sundhedscenter.
Tilbuddet kan endvidere modtages i en anden kommune. Næstved Kommune har samarbejde med rusmiddelcentrene i
Klynge Syd under Rammeaftalesamarbejdet.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Fra 1. juli 2015 blev alle landets kommuner ved lovændring pålagt at tilbyde anonym ambulant behandling af stofmisbrug
til personer, som ikke har andre sociale problemer. I 2013 og 14 har Københavns Kommune og Odense Kommune
arbejdet med Projekt Anonym Stofbehandling, projeketet har været et en succes. Det er lykkedes af få mange ud af deres
misbrug og samtidig bevare borgerens sociale position, tilknytning til arbejdsmarkedet eller uddannelsessystemet.
 
I Servicelovens § 101a står, at Kommunalbestyrelsen skal tilbyde anonym ambulant stofbehandling til personer, der har et
behandlingskrævende stofmisbrug, men som ikke har andre sociale problemer, hvortil der ydes hjælp.
Kommunalbestyrelsen skal indgå aftale med to eller flere leverandører af tilbud om anonym ambulant behandling af
stofmisbrug, hvoraf mindst et skal være beliggende udenfor kommunen. Næstved har etableret samarbejde med
rusmiddelcenterene i Klynge Syd i Rammeaftalesamarbejdet.
Det drejer sig om Vordingborg, Fakse, Guldborgsund, Lolland og Næstved Kommuner.
 
I den anonyme ambulante stofmisbrugsbehandling tilstræbes det, at borgerne igennem forløbet opnår en forståelse af,
hvad deres afhængighed indebærer og udvikler mere hensigtsmæssige strategier til at håndtere forskellige situationer,
hvor deres afhængighed kommer i spil. Ambitionen er, at borgerne efter endt forløb opnår reduktion eller ophør af deres
misbrug. I Næstved Kommune er tilbuddet beliggende på Næstved Sundhedscenter.
Behandlingen leveres af behandlere fra Rådgivning for Stofmisbrugere. Henvendelsen kan ske på sikker mail eller
telefonisk. Borgeren tilbydes en afklarende samtale, 6 gruppebehandlinger a 1½ times varighed og 1 individuel
afsluttende samtale.
 
Kommunerne i Klynge samarbejdet har aktuelt ikke modtaget henvendelser, så det reelle behov kendes ikke. Tilbuddet er
nyt og den officielle annoncering sker først nu efter den formelle godkendelse i Social Tilsyn Øst og synliggørelsen på
Tilbudsportalen.
 
Aktuelt vurderes der ikke at være meromkostninger forbundet med tilbuddet.

Økonomi
Center for økonomi og Analyse har ingen yderligere bemærkninger udover, at eventulle meromkostninger forudsættes
finansieret inden for politikområde Handicappede.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
Til efterretning.
 



Punkt 24: Fastsættelse af arbejdsværdi for pædagogiske assistent elever

28.00.00-G01-16-14

Resume
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget, Sundheds- og Psykiatriudvalget, Omsorgsudvalget

For at opnå økonomisk balance mellem udgifter og indtægter til Pædagogisk Assistent (PA) eleverne, så blev det
godkendt, at der fra 1. juli 2014 blev indført en arbejdsværdi svarende til 7 timer pr. uge i de uger, hvor eleven er i praktik.
I forbindelse med regnskabsafslutningen for 2015 har det vist sig, at denne arbejdsværdi ikke er tilstrækkelig til at dække
ubalance og til at indhente underskuddet. Derfor foreslås det, at der i 2016, 2017 og 2018 godkendes en arbejdsværdi på
13 timer pr. uge og fra 2019 en arbejdsværdi på 8 timer, som forventes at kunne skabe balance i regnskabet.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget, Omsorgsudvalget samt Sundheds- og Psykiatriudvalget
godkender, at arbejdsværdien for PA-elever i praktikperioden:

1. fastsættes til 13 timer pr. uge fra 2016 og frem til 2018 og
2. fra 2019 fastsættes til 8 timer pr. uge.

Sagsfremstilling
Ved budgetrapporteringen pr. 1. juli 2014 blev det godkendt, at der fremover skulle være en arbejdsværdi for PA-elever
svarende til 7 timer pr. uge. Baggrunden var, at der flere år i træk var oparbejdet et stadigt større underskud.
 
PA-eleverne er i praktik i daginstitutioner (58%), skolefritidsordninger (23%), børne- og ungeområdet (7%) og
handicapområdet (12%), hvor den aftalte fordeling fremgår i parentesen.
 
Den aftalte dimensionering af uddannelsen, som foregår på Social- og Sundhedsskolen, betyder, at Næstved Kommune
skal optage og ansætte 33 elever årligt. Eleverne får løn under uddannelsen, som varer i 2 år og 1 måned, og der modtages
elevrefusion i de uger, hvor eleven er på skole. Hvis en elev har haft et længere sygefravær under uddannelsen, så
forlænges uddannelsen normalt tilsvarende. Det gennemsnitlige antal elever, der er ansat, ligger på ca. 72.
 
Årsagen til det forøgede underskud er, at der har været flere elever med voksenløn, hvor nettoudgiften er noget større end
for øvrige elever. Endvidere sker afregning af elevrefusionen for skoleperioder uregelmæssigt.
 
I notat til sagen er de økonomiske konsekvenser nærmere beskrevet.
 
Ved udgangen af 2015 udgør det oparbejdede underskud knap 5,0 mio. kr. For at få bragt underskuddet ned i løbet af 3 år,
så vil det være nødvendigt at fastsætte en ekstraordinær arbejdsværdi svarende til 13 timer pr. uge. Herefter viser
beregningen, at en arbejdsværdi på 8 timer om ugen skulle kunne fastholde balancen.
 
Den højere arbejdsværdi betyder, at de virksomheder, som har PA-eleverne, skal betale et større beløb end hidtil. Hidtil
har beløbet udgjort ca. 32.200 kr. årligt. Fra 2016 vil beløbet udgøre 59.200 kr. årligt og fra 2019 vil beløbet udgøre
36.700 kr. årligt.
 
Når PA-eleverne er i praktik så indgår de med 33 timer i normeringen.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse kan anbefale, at det faldende børnetal samt, at der generelt er reduceret i ansættelser på
institutionerne, tages med i dimensioneringen af antallet af PA-elever, der ansættes. Det anbefales desuden, at der kun
ansættes det antal PA-elever, der er afsat budget til. Ellers vil det være nødvendigt, at beslutte en varig budgettildeling til
budgettet til PA-eleverne.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget 22. februar 2016
Sundheds- og Psykiatriudvalget 7. marts 2016
Omsorgsudvalget 8. marts 2016

Supplerende bemærkninger
Sagen behandles sideløbende i henholdsvis Sundheds- og Psykiatriudvalget og Omsorgsudvalget.



Beslutning
Børne- og Skoleudvalget, 22.02.2016
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Ad 1-2: Godkendt.
 
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
1. Godkendt
2. Godkendt

Bilag

Notat vedrørende økonomi for PA elever



Punkt 25: Aftale med boligselskaber om boliger til flygtninge

03.25.15-P20-1-15

Resume
Kompetenceudvalg: Beskæftigelsesudvalget og Omsorgsudvalget

På Beskæftigelsesudvalgets møde den 1. februar 2016 blev det besluttet at indlede forhandling med de almene
boligselskaber om at øge anvisningsretten og om at etablere deleboliger til udlejning til flygtninge. Boligselskaberne er
inviteret med til mødet for at drøfte konsekvenser for den enkelte afdeling.

INDSTILLING
Administrationen indstiller,

1. at der indgås tillægsaftale med boligselskaberne om at øge anvisningsretten til 25% af de ledige almene
familieboliger (specifikke afdelinger undtaget)

2. at der indgås tillægsaftale med boligselskaberne om etablering af kollektive bofællesskaber (når specifikke boliger
bliver ledige)

Sagsfremstilling
Jævnfør beslutninger på Beskæftigelsesudvalgets møde den 7. december 2015 og den 1. februar 2016 har
administrationen været i dialog og forhandling med de almene boligselskaber om øget anvisningsret og om etablering af
deleboliger til flygtninge. Omsorgsudvalget indgik aftaler med boligselskaberne i 2011 om anvisning til ældre- og
handicapegnede boliger. Hvis de nye tillægsaftaler får betydning for Omsorgsudvalget, så vil de blive forelagt for
udvalget.
 
Næstved Kommune kan efter almenboliglovens §59 stk. 1 anvise 25% af de ledige familieboliger i hver afdeling.
Herudover kan kommunen og boligselskaberne indgå aftale om yderligere anvisningsret efter §59 stk. 2.
I 2011 indgik Omsorgsudvalget aftale med de almene boligselskaber efter §59 stk 2. Aftalerne reducerer kommunens
anvisningsret til hver 7. ledige familiebolig (14%) til boligsociale formål, samt giver en anvisningsret på 90% af
specifikke familieboliger, der er velegnede til ældreboliger og til handicapboliger (boligerne kaldes "bilag 1 boliger", da
de er nævnt i bilag 1 i aftalerne fra 2011).
 
Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har oplyst, at det er oplagt at kommunerne bruger anvisningsretten og
forlanger, at boligorganisationerne stiller indtil hver fjerde ledige familiebolig til rådighed for kommunen til løsning af
påtrængende boligsociale opgaver. Se i øvrigt bilag 1 til denne sag.
 
Forhandling om øget anvisningsret
Administrationen har forhandlet med boligselskaberne om at skaffe permanente boliger til flygtninge. I udgangspunktet
har vi sigtet efter en 4-årig tillægsaftale med hvert boligselskab, hvor Næstved Kommune får anvisningsret over hver
fjerde ledige familiebolig, således at 14% af de ledige boliger går til akutboliglisten og 11% går til boliger til flygtninge.
For at forebygge ghettodannelse, aftales en specifik anvisningsret for hver afdeling efter følgende model:
 

Model A: Almindelig afdeling – aftalt anvisningsret på hver 4. ledige bolig (14% til akutboliger og 11 % til
flygtningeboliger). Denne model er hovedreglen i forhold til tillægsaftalen.
Model B: Afdeling med høj andel af indvandrere med ikke-vestlig baggrund – aftalt anvisningsret på hver 4. ledige
bolig (25% til akutboliger, 0% til flygtninge),
Model C: Afdeling med sociale problemer og høj andel af indvandrere med ikke-vestlig baggrund – aftalt
anvisningsret på hver 7. ledige bolig (14 % til akutboliger, 0% til flygtninge). Model C svarer til den nuværende
aftale.
Model D: Afdeling med betydelige sociale problemer og risiko for ghettodannelse – ingen anvisningsret (0% til
akutboliger, 0% til flygtninge)
Model E: Afdeling hvor familieboligerne er udpeget til ældreboliger, handicapboliger mv.. Altså boliger hvor
kommunen har en aftalt anvisningsret på 90% af de ledige boliger. Tillægsaftalen ændrer ikke på hvilke boliger der
falder ind under Model E.

 
Ved deadline for sagsfremstillingen har administrationen forhandlet med BoligNæstved, Domea/Trollebo og DVB.
 



De tre boligselskaber har været positive for at ændre anvisningen til model A for alle afdelinger på nær to undtagelser.
BoligNæstved ønsker at afdeling 306, Stenstrupparken fastholdes som i dag, altså model C. Domea/Trollebo ønsker at vi
løbende følger udviklingen i Rønnebækhave I, og at vi skifter fra model A til model C, hvis der begynder at opstå
problemer. Ud fra cpr-registeret bor der udenlandske statsborgere i ca. 29% af lejlighederne i Stenstrupparken og i ca.
20% af lejlighederne i Rønnebækhave I (primært fra Europa, Mellemøsten og Afrika).
 
Med hensyn til den aftalte anvisningsret på 90% af de såkaldte ”bilag 1 boliger”, så ønsker BoligNæstved, at disse boliger
regnes med i den samlede opgørelse af anvisningsretten på 25% for alle familieboliger.
 
Flere af boligselskaberne har udtrykt ønske om, at der i tillægsaftalen bliver formuleret et afsnit som sikrer tæt dialog
mellem kommunen og boligselskaberne i relation til de særlige udfordringer der kan være, fx omkring tolkning, forståelse
for brug og vedligehold af ejendommen og fællesarealer. Boligselskaberne ønsker endvidere kontaktoplysninger.
 
Forhandling om deleboliger
Boligselskaberne er positive med hensyn til deleboliger. Flere afdelinger har 4-rumsværelser der kunne være egnede til
deleboliger for tre enlige flygtninge. Det varierer dog fra afdeling til afdeling. Generelt forventer boligselskaberne, at det
er Næstved Kommune der lejer de pågældende lejligheder - og at Næstved Kommune efterfølgende står for udlejning af
de enkelte deleboliger, herunder for fordelingen af forbrugsregnskaber mv.
 
Næstved Kommune har behov for værelser til enlige flygtninge - og derfor er deleboligerne en god mulighed. Den
foretrukne løsning for Næstved Kommune ville være, hvis boligselskaberne ville påtage sig administrationen og de
daglige opgaver omkring deleboligerne.
 
Hvad gør andre kommuner?
Næstved Kommune har gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt 8 udvalgte kommuner - og har fået svar fra
Aalborg, Odense, Køge og Horsens. Aalborg og Odense har aftale om anvisning af 25% af de ledige boliger. Køge har en
aftale om at kunne anvise en andel på mellem hver 3. og hver 4. ledige bolig. Horsens har ikke en konkret aftale, men
ringer jævnligt til boligselskaberne og spørger efter ledige boliger.
 
Roskilde Kommune har indgået en midlertidig aftale med Boligselskabet Sjælland om anvisning af 33% af de ledige
boliger med en husleje på mellem 2000-6000 kr. Enkelte afdelinger er undtaget.
Se resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen i bilag 3. Undersøgelsen kommer i øvrigt også ind på leje af private boliger
og organisering af arbejdet med at skaffe boliger til flygtninge.
 
Forslag til model for hver afdeling
Inden Beskæftigelsesudvalgets møde, vil administrationen samle materialet fra forhandlingerne. En del af materialet vil
være en oversigt, hvor der for hver afdeling er taget stilling til anvisningsmodel. Materialet eftersendes som bilag 4.

TidligerePolitiskBehandling
Beskæftigelsesudvalget
Omsorgsudvalget
Byrådet

Beslutning
Beskæftigelsesudvalget, 01.03.2016
Ad. 1 og 2: Det godkendes, at der indgås en 4-årig tillægsaftale som foreslået.
Efter et år laves en opfølgning.
Fast kontaktmulighed for boligselskaberne skal sikres.
Spørgsmålet om en eventuel kvotering tages op på et senere tidspunkt.
Githa Nelander stemmer imod.
 
Sagen sendes til behandling i Omsorgsudvalget.
Sagen oversendes til orientering for byrådet.
 
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 
Inden for de målgrupper som Omsorgsudvalget har ansvar for, ønsker udvalget at fastholde anvisningsretten som hidtil,
der er beskrevet i aftalernes bilag 1 og det samme antal boliger til akutboliger.

Bilag



Boligplacering af flygtninge - spørgeskemaundersøgelse blandt udvalgte kommuner

Aftale med LEJERBO 2011

Almenboliglovens regler om anvisning

Opsamling på forhandlingen med boligselskaberne



Punkt 26: Frikommuneforsøg

00.15.00-P20-2-15

Resume
Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

En afklaring af Næstved Kommunenes deltagelse i frikommuneforsøget er under gennemførsel. Derfor skal
Omsorgsudvalget have en drøftelse af, hvorvidt der er områder indenfor udvalgets område, hvor det er muligt at formulere
et frikommuneforsøg.

INDSTILLING
Administrationen indstiller,

1. at udvalget drøfter frikommuneforsøget
2. at udvalget kommer med forslag til konkret forsøgsarbejde på udvalgets område

Sagsfremstilling
Som landets øvrige kommuner modtog Næstved Kommune en invitaiton til deltagelse i frikommuneforsøg fra Social- og
Indenrigsministeriet dateret 15. januar 2016
 
De formelle rammer for forsøget er:

Ansøgning om deltagelse i frikommuneforsøg sker i frikommunenetværk, der består af 6 kommuner, som søger
under samme overordnede tema. Alle kommuner i et netværk gennemfører ikke nødvendigvis de samme forsøg,
men deler viden og idéer.
Regeringen stiler efter at udpege 5-7 frikommunenetværk.
En kommune kan deltage i flere frikommunenetværk
Ansøgningsfristen er 1. maj
Frikommuneforsøg må ikke:

Bryde grundloven eller EU-lovgivningen
Bryde afgørende med borgerens retssikkerhed
Give frikommunen økonomisk fordel på bekostning af andre kommuner

 

På det grundlag er administrationen gået i gang med en afklaring af, hvad der ligger i at arbejde med frikommuneforsøg
og om det er hensigtsmæssigt, at Næstved Kommune deltager i frikommuneforsøget, da frikommuneforsøget ligger i klar
forlængelse af den budgette-analyse, som byrådet har bestilt, der hedder " Fokus på afbureaukratisering skaber rum for
kerneopgaven".
 
På byrådets temamøde 29. februar fremsattes et ønske om en drøftelse af frikommuneforsøget i fagudvalgene med henblik
på at sikre, at fagudvalgene fik mulighed for at komme med forslag til konkrete forsøgsarbejder på udvalgenes område.
 
Derfor er denne sag på vej gennem alle udvalg i marts og april måned. Administrationen samler op på udvalgenes forslag
til konkrete forsøg/temaer og bringer forslagene ind i beslutningsprocessen om frikommuneforsøget.
 
Umiddelbart er det vurderingen, at ikke alle forslag kan indgå i arbejdet med frikommuneforsøg blandt andet fordi vi skal
finde sammen med andre kommuner om et tema at ansøge på baggrund af. Men de forslag, som fremkommer i denne
proces vil blive samlet op og i det omfang, at det kan gennemføres arbejdet videre med.

TidligerePolitiskBehandling
Omsorgsudvalget

Beslutning
Omsorgsudvalget, 08.03.2016
Kirsten Devantier var fraværende.
 

1. Drøftet
2. Der udarbejdes notat der beskriver de fremkomne forslag. Notatet indgår i den videre beslutningsproces.



Bilag

Invitationsbrev til kommunerne om deltagelse i nyt frikommuneforsøg

Samlet oversigt over antal afslåede og godkendt frikommuneforsøg - 2012- 2015
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